UỶ BAN NHÂN DÂN     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         TỈNH THANH HOÁ                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
          SỞ XÂY DỰNG

     Sè: 1999 /SXD-KTKH             Thanh Hoá, ngày 12  tháng 12 năm 2006

     V/V Hướng dẫn thực hiện

    Thông tư 07/2006/TT-BXD.

     Kính gửi:

Các Sở, cơ quan ngang Sở.

Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, Thành phố

Các ban quản lý dự án đầu tư xây dựng.

Các doanh nghiệp, đơn vị hoạt động xây dựng.

Ngày 10/11/2006 Bộ Xây dựng ban hành Thông tư số 07/2006/TT-BXD Hướng dẫn điều chỉnh dự toán công trình (Đăng công báo số 27 ngày 25/11/2006).

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại công văn số 5246/UBND-CN ngày 11/12/2006 v/v giao Sở Xây dựng x¸c ®Þnh hÖ sè ®iÒu chØnh vµ hướng dẫn  ®iÒu chØnh dù to¸n chi phÝ x©y dùng; h­íng dÉn tæ chøc thùc hiÖn theo Thông tư 07/2006/TT-BXD. Để thống nhất việc điều chỉnh dự toán công trình xây dựng theo mức lương tối thiểu 450.000 đồng/ tháng và quy định về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình hiện hành; Sở Xây dựng hướng dẫn thực hiện Thông tư 07/2006/TT-BXD ngày 10/11/2006 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá như sau:

I/- ĐIỀU CHỈNH DỰ TOÁN CHI PHÍ XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH

1/- Điều chỉnh chi phí nhân công.

1.1/- Chi phÝ nh©n c«ng trong dù to¸n chi phÝ x©y dùng c«ng tr×nh lËp theo ®¬n gi¸ ban hµnh kÌm theo QuyÕt ®Þnh sè 1611/Q§-UB ngµy 19/8/1999 cña UBND tØnh Thanh Hãa (víi møc l­¬ng tèi thiÓu 144000 ®ång/th¸ng; Bảng lương A6 nhóm I) ®­îc nh©n víi hÖ sè ®iÒu chØnh: Knc = 4,32 lÇn.
- Chi phí nhân công trong dự toán chi phí xây dựng công trình lập theo đơn giá ban hành kèm theo các Quyết định số: 684, 685, 686/QĐ-UB ngày 11/3/2004 của UBND tỉnh Thanh Hoá (với mức lương tối thiểu 290.000 đồng/tháng; Bảng lương A6 nhóm I đối với công tác xây dựng, sửa chữa, bảng lương A.8 đối với công tác dịch vụ công ích đô thị) được nhân với hệ số điều chỉnh: Knc= 2,14 lần.

1.2/- Đối với các loại công tác xây lắp của các công trình thuộc các nhóm khác của bảng lương A.6 thì sau khi đã điều chỉnh theo hệ số của nhóm I mới như trên được nhân với hệ số tiếp theo như  sau:

+/- Thuộc nhóm II: bằng     1,062

+/- Thuộc nhóm III: bằng    1,171

1.3/- Các khoản lương, phụ cấp lương và các chế độ chính sách khác chưa tính trong đơn giá hoặc những địa phương được hưởng  phụ cấp lưu động ở mức cao hơn 20% thì được bổ sung khoản này vào chi phí nhân công theo quy định hiện hành.

2/- Điều chỉnh chi phí máy thi công.

2.1/- Chi phí máy thi công trong dự toán chi phí xây dựng  công trình lập theo đơn giá ban hành kèm theo Quyết định số 1611/QĐ-UB ngày 19/8/1999 (với mức lương tối thiểu 144.000 đồng/tháng). Bảng giá ca máy ban hành kèm theo Quyết định số 1260/1998/QĐ-BXD ngày 18/11/1998 của Bộ Xây dựng được nhân với hệ số  điều chỉnh Kđcm  = 1,55 lần.

2.2/- Chi phí máy thi công trong dự toán chi phí xây dựng công trình lập theo đơn giá ban hành kèm theo các Quyết định số: 684, 685, 686/QĐ-UB ngày 11/3/2004 của uỷ ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá (với mức lương tối thiểu 290.000 đồng/tháng). Bảng giá ca máy ban hành kèm theo Quyết định số 1260/1998/QĐ-BXD ngày 18/11/1998, Quyết định số 10/2001/QĐ-BXD ngày 11/6/2001 và Quyết định số 38/2002/QĐ-BXD ngày 27/12/2002, của Bộ Xây dựng được nhân với hệ số  điều chỉnh Kđcm  = 1,35 lần.

2.3/- Chi phí máy thi công trong dự toán công trình lập theo bảng giá ca máy và thiết bị thi công ban hành kèm theo Quyết định 2159/2006/QĐ-UBND ngày 07/8/2006 được nhân với hệ số điều chỉnh Kđcm = 1,05 lần.

3/- Các khoản mục chi phí  tính bằng định mức tỷ lệ  (%)   trong dự toán chi phí xây dựng  công trình: Chi phí trực tiếp khác, chi phí chung, thu nhập chịu thuế tính trước, thuế giá trị gia tăng và chi phí xây dựng nhà tạm ở hiện trường để ở và điều hành thi công được tính theo quy định hiện hành của Nhà nước (Thông tư số: 04/2005/TT-BXD ngày 01/4/2005; 03/2006/TT-BXD ngày 22/5/2006 của Bộ Xây dựng và Thông tư 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Boọ Tài chính).

II/- ĐIỀU CHỈNH CÁC CHI PHÍ KHÁC TRONG TỔNG DỰ TOÁN XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH.

1/- Chi phí kháo sát xây dựng.

Dự toán trước thuế chi phí khảo sát xây dựng lập theo đơn giá khảo sát xây dựng ban hành kèm theo Quyết định số 2083/QĐ-UB ngày 17/8/2001 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa được nhân với hệ số điều chỉnh Kđcks = 1,76 lần.

2/- Chi phí nhân công trong dự  thí nghiệm vật liệu và cấu kiện xây dựng.

Chi phí nhân công trong dự toán công tác thí nghiệm vật liệu và  cấu kiện xây dựng xác định theo định mức, đơn giá thí nghiệm vật liệu và xấu kiện xây dựng ban hành kèm theo Quyết định số 32/2001/QĐ-BXD ngày 20/12/2001 của Bộ Xây dựng được nhân với hệ số Ktn= 2,37 lần.

3/- Một số chi khác được tính bằng tỷ lệ (%) trong tổng dự toán xây dự toán xây dựng công trình: Được tính theo quy định hiện hành của nhà nước (QuyÕt ®Þnh sè 10,11/2005/Q§-BXD ngµy 15/4/2005 cña Bé X©y dùng vÒ §Þnh møc chi phÝ qu¶n lý dù ¸n ®Çu t­, chi phÝ lËp dù ¸n vµ thiÕt kÕ x©y dùng c«ng tr×nh) .

- Chi phí trước thuế cho công tác quy hoạch xây dựng đô thị  xác định trên cơ sở định mức chi phí quy hoạch  ban hành kèm theo Quyết định  số 06/2005/QĐ-BXD  ngày 03/02/2005 của Bộ Xây dựng được nhân với hệ số điều chỉnh Kđcqhxd = 1,15 lần.

III/. QUY ĐỊNH THỰC HIỆN

1/- Việc điều chỉnh dự toán chi phí xây dựng công trình theo hướng dẫn tại văn bản này áp dụng đối với các công trình xây dựng sử dụng vốn Nhà nước, dự toán lập theo hÖ thèng đơn giá do UBND tỉnh Thanh Hoá ban hành cho từng thời kỳ phù hợp với quy định của Nhà nước.

Khuyến khích các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn Tỉnh sử dụng các nguồn vốn khác áp dụng các quy định điều chỉnh dự toán theo hướng dẫn tại văn bản này.

2/- Chủ đầu tư tổ chức thực hiện điều chỉnh và phê duyệt kết quả điều chỉnh dự toán xây dựng công trình theo quy định hiện hành.

3/- Việc điều chỉnh dự toán theo hướng dẫn của văn bản này thực hiện cho từng trường hợp cụ thể như sau:

a/- Những dự án đầu tư xây dựng đang lập hoặc đã lập nhưng chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt thì tổng mức đầu tư của dự án được điều chỉnh phù hợp với chế độ tiền lương mới như hướng dẫn tại văn bản này.

b/- Công trình xây dựng của các dự án đầu tư xây dựng đang tổ chức lập hồ sơ thiết kế - tổng dự toán, dự toán thì giá trị dự toán chi phí xây dựng công trình và các khoản mục chi phí khác trong tổng dự  toán của công trình được xác định theo các nội dung các nội dung hướng dẫn tại văn bản này.

c/- Những công trình, hạng mục công trình đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt tổng dự toán, dự toán nhưng chưa hoặc đang tổ chức đấu thầu, chỉ định thầu, chủ đầu tư điều chỉnh lại dự toán theo hướng dẫn tại văn bản này.
ViÖc ®iÒu chØnh dù to¸n c«ng tr×nh, h¹ng môc c«ng tr×nh thuéc tr­êng hîp   a,b,c môc 3 nãi trªn thùc hiÖn ®Õn hÕt ngµy 29/10/2006. Tõ ngµy 30/10/2006 nh÷ng c«ng tr×nh, h¹ng môc c«ng tr×nh ch­a hoµn tÊt kÕt qu¶ ®Êu thÇu, chØ ®Þnh thÇu ®Òu ph¶i lËp dù to¸n theo ®¬n gi¸ míi nh­ quy ®Þnh t¹i v¨n b¶n sè 1905/SXD-KTKH  ngµy 24/11/2006 cña së X©y dùng Thanh Hãa.

d/- Những công trình, hạng mục công trình đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt tổng dự toán, đã hoàn tất kết quả đấu thầu nhưng chưa ký hợp đồng, chủ đầu tư điều chỉnh lại dự toán theo hướng dẫn tại văn bản này.

e/- Những công trình, hạng mục công trình đến ngày 01/10/2006 đang thi công dở dang  thì chủ đầu tư xác định khối lượng xây dựng còn lại thực hiện từ 01/10/2006 để áp dụng việc điều chỉnh dự toán chi phí xây dựng công trình cho cả 2 hình thức hợp đồng: hợp đồng có điều chỉnh giá và hợp đồng trọn gói.

- Trường hợp khối  lượng thực hiện từ 01/10/2006 nhưng trong hợp đồng các bên đã thoả thuận không điều chỉnh giá trong suốt quá trình thực hiện, Chủ đầu tư và nhà thầu xây dựng thương thảo bổ sung hợp đồng để bảo đảm quyền lợi cho người lao động theo quy định.

f/- Đối với công trình xây dựng được phép lập đơn giá riêng (đơn giá xây dựng công trình) trên địa bàn tỉnh, Ban đơn giá công trình căn cứ vào chế độ, chính sách được Nhà nước cho phép áp dụng ở công trình và nguyên tắc điều chỉnh dự toán chi phí xây dựng công trình theo hướng dẫn của Thông tư 07/2006/TT-BXD  ngày 10/11/2006, xác định mức điều chỉnh chi phí nhân công, chi phí máy thi công và các khoản chi khác (nếu có) trong dự toán xây dựng công trình.

Những nội dung hướng dẫn tại văn bản này thực hiện thống nhất trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, cã hiÖu lùc từ ngày 11/12/2006. Trong quá trình triển khai thực hiện, đề nghị các Ngành, huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan kịp thời phản ánh những vướng mắc về sở Xây dựng để để tổng hợp xử lý hoặc trình cơ quan có thẩm quyền giải quyết./.

   Nơi nhận:                                                                         GIÁM ĐỐC

Như trên;

Bộ Xây dựng (để B/C)

UBND tỉnh T.Hóa (để B/C);

Lưu: VT, KTKH (01).

      Trần Hoà

PAGE
4